UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Vita Reverendi Patris Vincentii Carafæ, Septimi Societatis
Jesu Generalis**

Bartoli, Daniello

Leodii, 1655

Cap. VI. Accurata ejus observatio votorum Religiosorum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-42928

monia præconio non eget: ipsum ejus silentium magnifica vox est, & pulchritudo admirationis illicium.

C A P U T VI.

Accurata ejus observatio votorum Religiosorum.

Pauper-
tatis re-
ligiosæ
studiū
genera-
sium

PAUPERTAS religiosa, si ex animo colatur, non exilis animi virtus est. namque commodis sponte se fraudare, & contrà incommoda non leniter solùm, sed & jucundè hilaritérque suscipere ac perferre, id verò supra vulgus hominum est. Erit autem etiam supra fidem, si ex heroïco singularique Numinis amore asperneris quidquid Deus non est; indignum utique arbitratus, ut cum Deo summo bono vile nescio quod boni simulachrum in partem amoris tui à te vocetur, quasi si Deus toto dignus non esset. Hac excelsa mente prædictus Vincentius solebat dicere, si totum terrarum Orbem haberet in manibus, totum ipsi ad pedes casurum, hoc dumtaxat pronunciato, *Mi Deus.* ut indicaret ad Numinis

minis recordationem res omnes conditæ, ut prorsus despicabiles, imo loco, imò nullo apud se esse. Neque tantum alienissimus erat ab omni corporis commoditate: sed necessariis etiam destitutum, esse eoque redactum ex charitate Dei, quo mendicabula ex necessitate, unicè eum delectabat. Unde gratum identidem certamen existebat, hinc paupertatis Vincentii, illinc providæ charitatis Præsidum. Hi enim cognito, seu sanum seu ægrum plus aggredi ac sustinere, quam natutæ vires non incommodè ferre possent, pro munericis sui ratione, quæ usui essent, ipsi providere studabant: ille ex adverso delicias reputans, atque respuens, quidquid merissima necessitas non postulabat, quantis poterat precibus, collectisve undique argumētis, paupertatis suæ causam agebat. Quamquam autem ejus studii exempla non nisi in exiguis rebus suppetunt (quoniam majoribus semel penitus exuto non nisi leviora abdicanda restabant) tamen neque hæc prætermittenda duxi, sive quia licet in tenui est labor, at tenuis non gloria vel in hoc vincere scipsum, sive quia,

quia, quod necessitatis speciem habet,
grande semper appareret, ut & nobis
nosipſi.

Particu-
latim in
amicitu
ac men-
ſa

Imprimis huc quoque pertinet, quod
pro mundi contemptu de laceris ejus ve-
ſtibus dixi: pro quibus novas, licet è vili
materia, illi offerre, erat querere repul-
ſam. Sola obedientiæ ratio, ut tritas di-
mitteret, evincebat, latus alioqui, dum
longo uſu attrituque in laciniās decessiſ-
ſent: tumque veteres veteribus, at minus
laceris, magisque decentibus mutabat.
Inſtitere aliqui aliquando ut thoracem
ex vili ac paupertino panno indueret;
ſed quia novus, ideo ut pretiosior juſto
viſus illi, & illicò repudiatus eſt. Cūque
Pater Minister adigere illum vellet:
Succine, ait, me amas, ut in purgantes
pœnas præcipitem dare velis? Si mei te
miseret, cur non potius laboras, ut al-
terius vitæ flammis, quam buius frigori
ſubtrahas? Quando hyems ingruebat, et ſi
per ſe rigeret gelu, ut alias diximus, nihil
tamen algori arcendo petebat: non mo-
dò, quod tempeſtas frigida ſatis pro eo
loqui, ſed maximè quod ejusmodi peti-
tio videretur eſſe pauperis egeſtatem

non

non sponte, vel certè ægriùs quàm jucundiùs ferentis. Erant illius strophiola vetera, laceráque, & ipse met ea pauperum ritu lavabat. Denique amictu utebatur ejusmodi, ut Patres Oratorii Neapoli non raro illius mentionem domi cum insigni approbatione facerent: & si quis ex iis attributa sibi veste minus contentum se præberet, Præfectus rerum spiritualium sedando illius animo Carafæ exemplum proponens, identidem innueret non esse querulum illum Carafā præstabiliorē, qui tantus genere, doctrinâ, prudentiâ, virtute cùm sit, tamen mendiculi instar amictus incedat. Neque verò alio quàm mendicabuli sensu, dum stipem exspectat non ad suum sed ad largientis arbitrium, communi nostrorum mensæ accumbebat. Ut enim non queritur ille detenui stipe, ac mensâ (si fortè aliquâ excipitur) sed quidquid donatur, cum gratiarum actione accipit: ita Vincentius. Propterea etsi quādoque esculenta insulsa insipidáque ei apposita essent, ne nutu quidem significabat; imò nec micâ salis condiebat, partim quòd à patientia melius illi condimentum erat, partim quòd mendicum.

mendicum se meminerat; cui profecto alienæ mensæ assidenti non sit tanta præfidentia. Ita si fortè per ministrorum oblivionem illi non præberetur quod præbitum esset communiter omnibus, neminem monebat: usque adeo, ut etiam Generali solam frigidam gustare contigerit, per non vulgarem præfecti triclinio oblivionem vinum illi apponendi: ita credo, providente Deo, ut maiorem ejus sitim ac desiderium incommodorum, aptius aquâ expleret.

In su-
pelle-
atile.

Tota porrò cubiculi ejus supellex, lectus erat tam angustus, ut in eo se invertere sine lapsûs periculo vix posset. Scamnum item sine dorsi fulciméto: unica ac nuda imago papyracea, pauxillum librorum ex veterimis, ac maximè neglectis. Cùmque Tostati commentariis valdè egeret, numquam eos admittere sustinuit, utpote cariores, quàm se pauperem deceret. Imò ne sua quidem Philosophiæ ac Theologiæ scripta, sua propriè esse volebat, quæ ut aliis usui essent, nitido politóque charactere exarari curaverat. Tulerat aliquamdiu super pectora Christi pendentis è cruce sigillum, materia

materiâ juxta figurâque vile; sed secum reputans, sat pauperi fore, si in corde gestaret, & eo se spoliavit. Quotannis inter exercitia spiritualia sedulò excutiebat cubiculi res omnes: & si quam compireret non omnino sibi necessariam, ea se protinus abdicabat. Quamquam difficile erat ullam deprehendere; cùm ne amicorum quidem dona ex Indiis à se missa hærere in manibus, nedum in cubiculo sineret, de talibus dicere solitus, *ad nihilum valere ultra, nisi ut mittantur foras.* Cùm Rectorem tirocinii ageret, res etiam quibus carere non poterat, ne quid amoris proprii iis adhæresceret, cum aliis ejusdem generis mutabant. Quocirca quando de more Societatis, novitii reculas omnes suas (ut globulos, codicesque precatorios ac spirituales, imagines, cilicia, flagra) ad exundum illarum amorem in medio ponunt, sortitò recipiendas, suas ipse, quatenus licebat (cilicum enim illius ac flagrum tironum imbecillitati non congruebant) aliis immiscebatur. Neque vero supremæ in Societate dignitatis accessione, quidquam de studio illo paupertatis decessit:

verùm eò emicuit magis , quò plura
tantam celsitudinem ceteroqui decentia,
contemnere ac respuere potuit. Erant
in anteriori Generalis cubiculo nonnullæ
tabulæ pictæ pereleganter , solo ejus, qui
Mutio Vitellesco donaverat respectu
istic relictæ; Vincentius hoc respectu jam
liber , inde sublatas sacrario inferri vo-
luit. Abstulit etiam è suo conclavi de-
cessorum Generalium imagines , ne ad
ornatum potiùs, quàm ad religionem ibi
pendere viderentur. Quin & illinc effer-
ri jussit pictæ à S. Lucâ imaginis S. Mariæ
Majoris piissimum exemplar B. Borgiæ
curâ expressum, quo tum antecessores,
tum ipse ad pluteum precarium usus erat
ciendæ pietati. Unde minimè mirum
est ejusdem jussu coriaceas sellas indi-
dem asportatas: quamvis excipiendis de-
centiùs externis ad Generalem adeunti-
bus factæ & necessariæ videbantur: cen-
sebat enim non dedecere Præsidem Re-
ligiosum, atque adeo pauperem, sedibus
ligneis & inornatis pauperem in modum
adeuntes accipere. Nec enim decorum
cuique, quod magnificum: & nitida pau-
pertas statui consentanea per se ipsa
splendet:

splendet: apparatu extraneo obscuratur. Denique nullum vestigium opulentiae, imò nec ejus umbram admisit, qui & libros aliquot è Generalis bibliothecâ, quòd margine aurato essent, eliminandos curavit, permutans cum leviùs concinnatis; atramentoque induxit lineas aureas, breviario suo illitas: & extrema paupertatis religiosæ sectatus est in supellecstile necessaria, qui diurnale, licet veterimum, adeoque dissolutum; ut propter plurium annorum usum & attritum folia defluerent, cum novo mutari noluit, sed denuo ac simpliciter compingi: ita quidem ut ardenter amorem paupertatis tegeret velo commoditatis. Et verò virtuti commodum est, quidquid è genio illius est.

Neque in ceteris rebus mirius, quām <sup>In cœ-
teris</sup> in supellecstile amor ille constituit. Hymali tempestate ut oleo parceret, orationi ac speculationi vacabat in tenebris. Et quando memoriæ causâ aliquid annotandum erat, in epistolæ dorso aut papyri fragmento annotabat. Ad manus ante missam faciendam abluendas, non sapone, ut istic moris est, sed fæcibus

aquâ mixtis utebatur, saponem delicias,
& quidem nimis caras arbitratus. Num-
quam, et si aliis præfetus, passus est cel-
lam suam à quoquam alio verri , quod
censeret dedecere pauperem fratribus,
ut famulis uti ad privatam commodita-
tem, contrà quām nonnulli, quos etiam
extra præfecturam non necessitas, atque
imbecillitas , sed vana nescio quæ ambi-
tio authoritatis, non sine aliorum offen-
sione, ad id ministerii sibi procurandum
allicit. Et quoniam aliqui captata oppor-
tunitate ejus è domo egressūs , illius cu-
biculum ex religione clanculum verre-
bant, ipse re cognita ut ab eo officio eos
averteret, furtim pár pari reddebat. Imò
etiā ultro, neque provocatus ullo benefi-
cio officiōve, omnium servū se præstabat;
& cùm studiis operam daret , socrorum
lectos reconcinnabat, calceos purgabat,
& dum clam licebat, etiam vestes. Si
quis comite opus haberet ad egredien-
dum domo , quolibet tempore atque oc-
casione paratus aderat Vincentius, omni
eo, quod erat in manibus protinus abje-
cto. Quippe eò latus de more fidelium
Deo servorum quod non suus, sed com-
muniter

muniter omnium servus esset: usque
ad eo ut si fratum aliquis ei occurreret
lignis aliave re onustus, quantocius ei
levando manum offerret, partemque
oneris humeris suis imponeret. Si vero
precibus obtinere nequibat, ut iis vilissi-
mo quoque in munere famularetur, ut
in valetudinario aut culinâ, clanculum
illud expediebat. Summâ studebat vitam
vivere pauperis, quotidianâ stipe victum
comparantis, & hanc quidem omnium
usui devovere. ejusmodi autem vitam
faciebat tanti, ut admisso à se (dum Pro-
vincialis erat) primo ex omnibus, dome-
stico servo in Fratrem laicum, eo tan-
quam primogenito sancte gloriaretur.

Jam quod attinet ad castitatis, quod est Vincen-
alterum religiosi Instituti votum, rem tii casti-
monia
summatim complexus fuero, si dicam
Vincentium non minus virginem mor-
tuum esse, quam natum. Et haec una
eademque omnium, qui cum novere,
vox est, quam ratio vitae illius omnis
abundè confirmat. Illud enim singularis
ejus in Immaculatam MARIAM amor,
illud unica in rebus divinis voluptas, ar-
cta item ac perpetua cum Deo necessi-

X3 tudo,

tudo, terrenorum sensum hebetare potens, nec non solitudinis studium, & sedula sui custodia, juncta piæ in corpus sævitiae, denique angelica modestia, quæ tot in aliis desideria peperit; quæ nitoris animi, quæ vitæ religiosæ, locupletiùs omni testimonio comprobant. Ceterum numquam feminas adibat officii causâ, licet Principes ac consanguineas, easque sibi in plateis obviaturas, cujuscumque forent conditionis, declinabat: pestem ex earum vicinia metuere dixisse. Et licet ætate jam proiecta, adeo tamen demissis humi oculis ingrediebatur, ut frequenter à comite de salute honestis reddenda esset monendus. Adde illum, etiam foris, & in compitis cum ageret, ambularé tve, domi ac secum egisse, memorem Numinis ubique præsentis. Quam tuendæ castimoniæ rationem vehementer probabat. nam qui secum minimè habitet, facilè ad exteriora dispergi dissipari que: contrà autem menti bene occupatæ frustra proponi libidinis illicium. Et qui Dei conscientiam veneretur, modesteque innocentérque in oculis hominum se gerere. Porro ex illius

illius nitore ipso vultu emicante cùm alia varia, tum hæc nominatim manabant. Primum ciebat ille non mediocrem adversus Vincentium reverentiam. Siquidem ut benignissimè haberet peccata sua ritè confitentes, tamen qui se turpibus inquinaverant, ad eum exomologeseos ergò accedere verebantur, ne horum narratione alienissimum illius ab omni turpitudine animum affligerent. Alterum hoc utilius indidem existebat, ut qui importunius vehementiusque ad impuram libidinem sollicitabantur præsens in ejus aspectu remedium invenirent, vel etiam in recordatione.